1

证券代码：603392       证券简称：万泰生物        公告编号：2020-036

北京万泰生物药业股份有限公司

关于授权赛诺菲巴斯德公司进行新型轮状病毒疫苗

开发、生产及商业化的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易简要内容

北京万泰生物药业股份有限公司全资子公司厦门万泰沧海生物技术有限公

司（以下简称“万泰沧海”）授权赛诺菲巴斯德公司 (以下简称“赛诺菲”)进

行新型轮状病毒疫苗（主要用于预防 A型轮状病毒引起的儿童腹泻）开发、生产

及商业化。

交易标的名称：新型轮状病毒相关知识产权

交易金额：（1）预付款及里程碑款总金额 6800万美金，其中包括 1000万美

金预付款及 5800 万美元里程碑付款；（2）商业化后视销售产品品种给予净销售

额 1%或 2%的许可费。

 本次交易未构成关联交易，本次交易未构成重大资产重组，交易实施不

存在重大法律障碍，交易实施已经公司董事会授权并得到监事会及独立董事同

意。

 风险提示：赛诺菲巴斯德公司对新型轮状病毒疫苗开发并实现商业化可

能因受技术、临床实验、政府审批、外部市场环境等多种因素影响，面临开发周

期长、研发风险大、市场风险高的情况，直接影响到公司能够如期收取里程碑款

项以及获取未来销售的许可费。

2

一、交易概述

（一）本次交易的基本情况

 1、交易各方当事人名称

 权利许可人：

厦门万泰沧海生物技术有限公司，根据中华人民共和国法律在厦门注册成

立的公司，为北京万泰生物药业股份有限公司全资子公司。

被许可人：

赛诺菲巴斯德公司，总部位于法国的一家跨国大型集团公司。

 2、交易标的

权利许可人控制的轮状病毒相关专利、专有技术以及专用材料。

3、交易事项

万泰沧海授权赛诺菲使用其拥有的轮状病毒相关专利、专有技术及专用材

料。

4、交易金额

包含两部分：（1）预付款及里程碑款总金额 6800 万美金，其中包括 1000

万美金预付授权许可费及 5800 万美元里程碑付款；（2）商业化后未来销售的许

可费。

5、协议签署日期：2020年 7月 28日

（二）董事会审议情况、独立董事的意见

公司第四届董事会第十八次会议审议通过，同意授权赛诺菲进行新型轮状病

毒候选疫苗授权开发、生产及商业化；

公司独立董事经审议并发表意见同意与赛诺菲授权事宜。

二、 交易各方当事人情况

（一）权利许可人技术有限公司基本情况：

厦门万泰沧海生物技术有限公司为北京万泰生物药业股份有限公司全资子

公司，成立于 2005 年，注册于福建厦门，注册资本 8 亿元，专注于基因工程疫

苗的研发、生产及销售。

万泰沧海与厦门大学合作开发了世界上唯一上市的戊型肝炎疫苗和中国第

一个上市的国产宫颈癌疫苗。

3

本次交易标的—轮状病毒相关专利及技术为厦门大学与万泰沧海公司共建

的国家传染病诊断试剂与疫苗工程技术研究中心的实验室成果，权利归万泰沧海

与厦门大学共有。本次相关权利授权已经取得厦门大学授权，相关收益也将按公

司与厦大合作协议约定其中 15%部分归厦门大学享有。

2、万泰沧海主要业务最近三年发展状况

厦门万泰沧海近三年主要为戊肝疫苗销售收入，其中：

2017 年销售额 319 万元，2018 年销售额 819 万元，同比增长 157%；2019

年销售额 2,236万元，同比增长 173%。

3、万泰沧海最近一年财务情况

截至 2019年 12 月 31日，厦门万泰沧海总资产 6.46亿元，比上年同期增长

33%；净资产 3.42 亿元，比去年同期增长 1.5%。2019 年营业收入 2,236 万元，

比去年同期增长 173%；净利润为-0.94亿元，比去年同期增加亏损 623%

（二）被许可人情况介绍

1、赛诺菲巴斯德基本情况

公司名称：赛诺菲巴斯德

赛诺菲巴斯德是赛诺菲-安万特集团下属的疫苗公司。赛诺菲致力于帮助人

们应对健康挑战，是一家专注于人类健康的全球生物制药公司。通过疫苗预防疾

病，提供对抗疼痛和减轻痛苦的创新疗法。为少数患有罕见疾病的人，以及数百

万患有长期慢性疾病的人提供支持。赛诺菲在全球 100 个国家拥有 10 万多名员

工，正在将科学创新转化为医疗保健解决方案。

企业性质:跨国医药健康企业

注册地:法国巴黎拉波提街 54号，75008

主营业务:药物、生物制品和疫苗

2、赛诺菲主要业务最近三年发展状况

（单位：百万欧元）

 2017 2018
较上年度

变动%
2019

较上年度

变动%

药品 25,173  24,685  -1.9%  25,700  4.1%

赛诺菲健赞（特药）    5,674  7,226  27.4% 9,163  26.8%

基础医疗 19,499  17,459  -10.5% 16,537  -5.3%

消费者卫生保健   4,798     4,660  -2.9%  4,695  0.8%

疫苗 5,101    5,118  0.3%  5,731  12.0%

4

公司收入总额  35,072   34,463  -1.7% 36,126  4.8%

3、公司与赛诺菲不存在非本业务外的其他关系。

4、赛诺菲最近一年财务情况

赛诺菲 2019 年 12 月 31 日资产总额为 1127.36 亿欧元，同比增长 1.19%、

股东权益为 591.08亿欧元，同比增长 0.12%；全球年销售额达 361.26 亿欧元，

同比增长 4.8%，按可比汇率计算增长 2.8％；净收入（净利润）达到 74.89 亿欧

元，同比增长 9.8%，按可比汇率计算增长 7％。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的的名称和类别

全新的轮状病毒重组蛋白疫苗，可在动物体内诱导出针对多种血清型轮状病

毒的高滴度广谱保护抗体。

该协议授予赛诺菲全球开发、制造和商业化这种轮状病毒技术的权利。根据

协议，万泰沧海有权从赛诺菲获得上述授权的再许可，以便在中国开发轮状病毒

疫苗。

（二）权属状况说明

厦门万泰保证合法拥有与本次授权标的轮状病毒疫苗相关的专利及技术，不

存在与厦门大学或任何其他实体的权属争议，也不存在任何有损权属状况的抵押

或其他产权负担。

（三）相关资产运营情况的说明

本次交易标的轮状病毒相关专利和技术是万泰沧海公司自 2008 年开始进行

的研究和开发成果，包括专有技术和许可材料。相关研究尚处于前期阶段，根据

公司产品开发战略，暂未对其进行商业化产品开发。

（四）交易标的最近一年又一期财务报表的账面价值

交易标的为公司自 2008 年以来重点研发的产品之一，十余年内投入专业团

队及专业设备进行了前期基础研发以及探索商业化路径，最终形成了相关专利及

专有技术。该项目人员、设备、委外测试、物料消耗、场地等相关研发投入累计

3895 万元，根据会计准则要求相关研发支出均已在当年费用化处理，交易标的

无账面价值。

（五）轮状病毒疫苗为全球主要疫苗品种之一，全球上市的轮状病毒疫苗主

5

要有单价苗及多价苗，最为畅销的是默沙东的 RotaTeq以及 GSK的 RotaRix。国

内此前仅有兰州所的单价苗上市。根据各公司年报披露，2019 年默沙东的

RotaTeq与 GSK的 RotaRix 销售额分别为 7.91 亿美元、7.14亿美元，合计 15.05

亿美元，位列全球销售额前十大疫苗。

按照 WHO给出未来全球轮状病毒疫苗的目标接种率为 90%。但中国轮状病毒

疫苗的接种率仅 23%左右，按照年新生儿 1500 万人，30%渗透率测算，未来 3-5

年国内市场空间约 40 亿元人民币。

（六）该药品研发、注册过程中存在的主要风险，以及国内外同类产品的研

发现状、所处阶段、进展情况等；

该产品在研发注册过程中的主要风险在于临床保护率的研究确认。

除了已上市产品外，国内还有兰州所的三价轮状病毒疫苗处于上市申请阶

段；武汉所的六价轮状病毒疫苗处于 III期临床阶段；博沃生物的四价疫苗及鑫

科贤的单价疫苗获批临床；以及医科院生物所的单价疫苗，处于申请临床阶段。

四、协议的主要内容及履约安排

出售资产协议的主要条款。

1、合同主体：厦门万泰沧海生物技术有限公司   赛诺菲巴斯德公司

2、交易价格及支付节点：

（1）预付款及里程碑款总金额 6800万美金其中：

预付授权许可费 1000万美金，在合同签署生效后 30工作日内支付；

里程碑付款安排

 里程碑事件 里程碑付款

1. 成功完成临床里程碑(I,II,III期临床试验) 3800万美元

2. 产品在美国的首次商业销售。 1000万美元

3. 产品在欧盟的首次商业销售。 1000万美元

（2）商业化后未来销售的许可费

对于有效权利要求涵盖的许可产品，赛诺菲将按该许可产品净销售额的百分

之二(2%)向许可人支付许可费。对于未被有效权利要求涵盖内的每一个许可产

品，赛诺菲将按照许可产品净销售额的百分之一(1%)向许可人支付许可费。支付

时间：送达许可费报告后三十(30)日内。

6

3、支付方式：银行转账

4、支付期限：根据协议收到发票后 30天或 60天内付款

5、合同生效条件及时间：

双方授权代表于 7月 28日签署完毕  协议生效时间为 7月 22日

6、违约责任：违约方在收到通知后将有机会补救。如果违约方未能按照合同

条款规定补救实质违约事项，合同可能整体终止或以国家为单位部分终止。

五、交易目的和主要影响

本次出售资产的目的，旨在将公司研发成果通过赛诺菲巴斯德跨国公司的全

球资源整合能力和技术能力最快转化为产品，借助巴斯德全球销售网络将产品推

向全球，而公司在将轮状病毒海外权益授权给巴斯德的同时经巴斯德再许可公司

保留了中国市场开发的权利，通过授权和自主开发的方式，在为人类疾病预防做

出更大的贡献的情况下，实现企业的经济利益最大化。

该项交易如按计划顺利完成商业化开发，将会对公司财务状况和经营成果产

生积极的影响，该技术许可公司将获得1000万美元的预付款、按开发进度的里程

碑费用5800万美元、以及未来销售的许可费，将提升公司技术转让收入规模，并

促进公司健康发展。

六、风险提示

赛诺菲巴斯德公司对新型轮状病毒疫苗开发并实现商业化可能因受技术、临

床实验、政府审批、外部市场环境等多种因素影响，面临开发周期长、研发风险

大、市场风险高的情况，直接影响到能否成功开发及商业化，故而最终里程碑付

款金额及未来销售许可费尚存在不确定性。

敬请广大投资者谨慎决策，注意防范投资风险。公司将按国家有关规定及时

对项目后续进展情况履行信息披露义务。

七、上网公告附件

（一）经独立董事签字确认的独立董事意见

7

特此公告。

北京万泰生物药业股份有限公司董事会

2020年 7月 30日

 报备文件

（一）经与会董事签字确认的董事会决议

（二）经与会监事签字确认的监事会决议

（三）独立董事发表的独立意见